
Verbale di deliberazione N. 29
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Legittimazione attività di trattamento dati per l'attuazione del 
Piano Territoriale approvato dalla Provincia autonoma di Trento 
in relazione al Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
Missione 1, Componente 1, Subinvestimento 2.2.1.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventuno del mese di aprile, alle ore 15.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco X
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Broch  Annalisa, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Legittimazione attività di trattamento dati per l’attuazione del Piano Territoriale 

approvato dalla Provincia autonoma di Trento in relazione al Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1, Subinvestimento 2.2.1. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- in relazione alla missione in oggetto del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), con 

deliberazione di Giunta provinciale n. 2370 di data 30.12.2021 è stato approvato il Piano Territoriale 

con il quale la Provincia autonoma di Trento, in qualità di soggetto attuatore, tramite le sue 

articolazioni e con il contributo del Consorzio dei Comuni Trentini, sta procedendo ad una puntuale 

ricognizione delle procedure più significative nei settori afferenti l’ambiente, l’energia, l’edilizia ed 

in materia di appalti e contratti pubblici, al fine di riorganizzarle e semplificarle per ridurre di 

conseguenza i termini di conclusione; 

- per tale attività è previsto il contributo di professionisti ed esperti opportunamente contrattualizzati 

all’interno del Progetto c.d. “dei 1000 esperti”, soggetti al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici   della   Provincia   e   degli   enti   pubblici   strumentali   della   stessa (allegato   N/1   al   

CCPL dell’1/10/2018) e, pertanto, anche al segreto d’ufficio, nonché tenuti per contratto alla 

massima riservatezza   su   informazioni, documenti   o   altro   tipo   di   materiale   prodotto   

direttamente dall’amministrazione conferente ovvero proveniente da altre amministrazioni o altri 

soggetti, di cui viene in possesso nell’espletamento dell’incarico. 

 

Considerato che: 

- questa amministrazione, tenuta a collaborare alla piena realizzazione di detto Piano, ha necessità 

di effettuare il trattamento di dati, diversi da quelli ex artt. 9 e 10 del regolamento UE 2016/679 

(GDPR), riguardanti i cittadini e le procedure amministrative loro associate e, in particolare, le 

relative tempistiche, inerenti i settori afferenti l’ambiente, l’energia, l’edilizia ed in materia di 

appalti e contratti pubblici; 

- ai sensi dell’art. 2-ter, co. 1 e 2 del D. Lgs. n. 196/2003, il Comune di Sagron Mis quale Titolare 

del trattamento, con il presente atto, intende legittimare e fornire adeguata pubblicità al trattamento 

effettuato nell’ambito della realizzazione delle milestone e target del PNRR come indicate nel 

Piano Territoriale; 

 

Rilevato che il trattamento comprenderà anche la comunicazione di tali dati alla Provincia Autonoma 

di Trento, per l’espressa finalità di verifica delle tempistiche sottese alle procedure per le quali il 

cittadino ha presentato domanda e al fine di garantire allo stesso un servizio più efficiente, 

coerentemente con il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1, 

Subinvestimento 2.2.1 e l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso alla 

Provincia autonoma di Trento dal Dipartimento della Funzione Pubblica per il progetto “Assistenza 

Tecnica a livello centrale e locale” approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2370 del 

30 dicembre 2021. 

 

Dato atto che, in particolare, le operazioni di trattamento svolte in modalità cartacea o informatica, 

saranno le seguenti: estrazione dei dati dal fascicolo contenente i documenti e gli atti rilevanti inerenti 

il procedimento, raccolta, registrazione, organizzazione, consultazione, analisi delle tempistiche 

associate al procedimento, raffronto e interconnessione, comunicazione mediante trasmissione. 



 

Precisato inoltre che il trattamento è stato oggetto di preventiva valutazione di compatibilità ai sensi 

dell’articolo 6 del GDPR e la finalità per la quale i dati sono stati raccolti è risultata compatibile con 

la finalità indicata in quanto: 

- il trattamento è finalizzato alla verifica delle tempistiche sottese alla procedura per il quale il 

cittadino ha presentato domanda al fine di garantire allo stesso un servizio più efficiente; non vi 

sono ulteriori utilizzi previsti differenti dal trattamento originario; la natura dei dati è 

esclusivamente relativa a dati diversi da quelli ricompresi nelle particolari categorie di cui 

all'articolo 9 del GDPR e di quelli relativi a condanne penali e reati di cui all'articolo 10 del GDPR; 

- le conseguenze dell’ulteriore trattamento previsto per gli interessati sono esclusivamente positive 

in quanto il cittadino può beneficiare di un servizio più efficiente; questa amministrazione 

garantisce adeguate misure di sicurezza; 

- la Provincia autonoma di Trento, cui i dati saranno comunicati anche tramite i professionisti ed 

esperti opportunamente contrattualizzati all’interno del Progetto c.d. “dei 1000 esperti” e 

autorizzati dalla stessa al trattamento, garantisce adeguate misure di sicurezza e che i dati non 

verranno in alcun modo conservati nonché saranno distrutti immediatamente al termine delle 

operazioni di rilevazione. 

 

Ritenuto, pertanto, di adottare il presente atto quale base giuridica per il trattamento di dati personali 

nell’ambito della realizzazione delle milestone e target del PNRR come indicate nel Piano 

Territoriale; 

 

Visti: 

- il regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

- il D. Lgs. n. 196/2003; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- lo Statuto Comunale. 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Verificato che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa e, pertanto, 

non necessita del parere di regolarità contabile né del visto di copertura finanziaria. 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la celerità dettata dai tempi stretti 

dell’iniziativa in oggetto. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

  

1. di legittimare, per le motivazioni in premessa esposte, il trattamento di dati, diversi da quelli ex 

artt. 9 e 10 del regolamento UE 2016/679 (GDPR), riguardanti i cittadini e le procedure 

amministrative loro associate e, in particolare, le relative tempistiche, inerenti i settori afferenti 

l’ambiente, l’energia, l’edilizia ed in materia di appalti e contratti pubblici per l’attuazione del 

Piano Territoriale, approvato con deliberazione di Giunta provinciale n. 2370 di data 30.12.2021, 

nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 1, Componente 1, 

Subinvestimento 2.2.1.; 

 

2. di adottare, in qualità di Titolare del trattamento, il presente atto quale base giuridica per il 

trattamento di dati nell’ambito della realizzazione delle milestone e target del PNRR come 

indicate nel Piano Territoriale approvato con deliberazione di Giunta provinciale n. 2370 di data 

30.12.2021; 

 

3. di fornire adeguata pubblicità relativamente all’adozione del presente atto ai soggetti interessati; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ex art. 183, co 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2 stante la celerità dettata dai tempi stretti dell’iniziativa in oggetto; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Eni Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2.; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Broch  Annalisa

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-04-22T10:13:34+0200
	BROCH ANNALISA


		2022-04-22T10:31:04+0200
	Samuel Serafini




